Дело № 1-202/2020г

(24RS0028-01-2020-001015-78)

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

16 октября 2020г Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Майоровой О.А.

с участием государственных обвинителей – помощников Красноярского транспортного прокурора Альшевской Ю.И., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО4, 

при секретаре Лейхтлинг Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 , 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ,

у с т а н о в и л

в ноябре 2019г, но не позднее 15.11.2019г (более точные дата и время органами предварительного расследования не установлены), у ФИО3, находящегося в г. Красноярске (более точное место органами предварительного расследования не установлено), возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 в ноябре 2019г, но не позднее 15.11.2019г, достоверно зная, что его знакомый, известный ему по имени 

<

данные изъяты>, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Красноярска, встретился с последним около дома 

<

данные изъяты> и предложил тому совместно сбывать наркотические средства лицам, их потребляющим, путем незаконного распространения наркотических средств по тайникам в виде «

<

данные изъяты>» на территории г. Красноярска. У неустановленного следствием лица по имени «

<

данные изъяты> имеющего возможность приобретения наркотических средств бесконтактным способом, движимого корыстными побуждениями, возник преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в связи с чем вышеуказанное неустановленное лицо по имени 

<

данные изъяты>» на предложение ФИО3 ответило согласием, в результате чего ФИО3 и неустановленное следствием лицо по имени «

<

данные изъяты>» вступили в преступный сговор, направленный на осуществление совместных, согласованных преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере путем их совместного распространения мелкими партиями по тайникам в виде «

<

данные изъяты>» на территории г. Красноярска и последующего их незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, и тем самым образовали группу лиц по предварительному сговору. ФИО3 и неустановленное следствием лицо по имени «

<

данные изъяты>» в ходе общения распределили между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо по имени 

<

данные изъяты>» должно было приобретать как самостоятельно, так и совместно с ФИО3 в тайниках на территории г. Красноярска уже расфасованные на более мелкие партии наркотические средства, передавать их ФИО3 для последующего размещения их в тайниках в г. Красноярске с указанием района размещения, получать посредством 

<

данные изъяты> от ФИО3 информацию о месте расположения наркотического средства в виде фотографий и сообщений, оплачивать ФИО3 выполненную работу. ФИО3, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица по имени 

<

данные изъяты> наркотические средства уже в расфасованном виде на более мелкие партии, дополнительно упаковывать их в полимерные пакеты, свертки из изоленты, 

<

данные изъяты> после чего по указанию неустановленного следствием лица по имени 

<

данные изъяты> прятать наркотические средства в различных тайниках на территории г. Красноярска для последующего незаконного сбыта лицам, их потребляющим. Отчет о местонахождении наркотических средств в виде фотографий и сообщений ФИО3 посредством сети 

<

данные изъяты> должен был отправлять неустановленному следствием лицу по имени 

<

данные изъяты> получать от последнего оплату за выполненную работу.

01.12.2019г в дневное время (более точное время органами предварительного расследования не установлено) ФИО3 и неустановленное следствием лицо по имени «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, связанных с извлечением выгоды, выражающейся в получении денежного вознаграждения, в тайнике, находящемся в лесном массиве, расположенном в окрестностях 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели оставленное для них неустановленным лицом наркотическое средство общей массой не менее 1,89 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> оборот которого на территории Российской федерации запрещен. Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство общей массой не менее 1,89 грамма неустановленное следствием лицо по имени «

<

данные изъяты>» 01.12.2019г в дневное время, находясь в г. Красноярске, передало ФИО3 Данное наркотическое средство ФИО3, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, должен был по указанию неустановленного следствием лица по имени «

<

данные изъяты>» положить общим весом в тайник в Кировском районе г. Красноярска для последующего незаконного сбыта лицам, его потребляющим. С незаконно приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством общей массой не менее 1,89 грамма ФИО3, действуя умышленно и целенаправленно, совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом по имени «

<

данные изъяты>», имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства общей массой не менее 1,89 грамма, 02.12.2019г в дневное время, но не позднее 15 часов 30 минут, прибыл в Кировский район г.Красноярска, где, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом по имени «

<

данные изъяты>» преступный умысел, поместил наркотическое средство общей массой не менее 1,89 грамма в тайник, расположенный между гаражами 

<

данные изъяты> Отчет в виде фотоизображений и сообщения с описанием местонахождения наркотического средства ФИО3 должен был отправить неустановленному следствием лицу по имени «

<

данные изъяты>», однако, довести до конца совместный с неустановленным лицом по имени «

<

данные изъяты>» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,89 грамма, ФИО3 и неустановленное следствием лицо по имени «

<

данные изъяты> не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 02.12.2019г в 15 часов 30 минут сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО3 был задержан около дома 

<

данные изъяты>. После задержания ФИО3 03.12.2019г в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном между гаражами 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство общей массой 1,89 грамма, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Отчет в виде сообщения с описанием местонахождения наркотического средства ФИО3 отправить неустановленному следствием лицу по имени 

<

данные изъяты>» не успел по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 18.12.2019г, представленное на исследование вещество общей массой 1,89 грамма, изъятое 03.12.2019г в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен (список 1). В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…..», масса наркотического средства, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в размере 1,89 грамма относится к значительному размеру. 

Кроме того, в ноябре 2019г, но не позднее 30.11.2019г (более точные дата и время органами предварительного расследования не установлены), неустановленное следствием лицо по имени «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 5,47 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах данное наркотическое средство неустановленное следствием лицо по имени «

<

данные изъяты>» во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 15 часов 00 минут 30.11.2019г передало ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их потребляющим. У ФИО3, действующего совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом по имени «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел на совместный незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 5,47 грамма, в связи с чем ФИО3 принес вышеуказанное наркотическое средство, находящееся во фрагментах фольги, к себе домой по адресу: 

<

данные изъяты> где дополнительно упаковал в раствор 

<

данные изъяты>, после чего по указанию неустановленного следствием лица по имени «

<

данные изъяты>» должен был разложить его в тайники на территории г. Красноярска для последующего незаконного сбыта лицам, их потребляющим. С незаконно приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 5,47 грамма, находящимся во фрагментах фольги и растворе 

<

данные изъяты>, ФИО3, действуя умышленно и целенаправленно, совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом по имени «

<

данные изъяты>», 02.12.2019г в дневное время (более точное время органами предварительного расследования не установлено), но не позднее 15 часов 30 минут, прибыл в Кировский район г. Красноярска, где, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом по имени 

<

данные изъяты> преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 5,47 грамм, хранил при себе с целью совместного незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г. Красноярска до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 30 минут 02.12.2019г. Отчет о месторасположении «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством после их помещения в тайник в виде фотоизображений и сообщений ФИО3 должен был отправить неустановленному следствием лицу по имени «

<

данные изъяты>», однако, довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом по имени 

<

данные изъяты> преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 5,47 грамма ФИО3 и неустановленное следствием лицо по имени 

<

данные изъяты> не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 02.12.2019г в 15 часов 30 минут сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО3 был задержан около дома 

<

данные изъяты>, в связи с чем разложить в «

<

данные изъяты>» находящееся у него наркотическое средство – 

<

данные изъяты> не успел. После задержания ФИО3 был доставлен в комнату полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала ст. Злобино, находящегося по адресу: 

<

данные изъяты> где в ходе его личного досмотра, проводимого в тот же день, 02.12.2019г в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 5,47 грамма, находящееся во фрагментах фольги и растворе 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 10.12.2019г, представленное на исследование вещество общей массой 5,47 грамма, изъятое 02.12.2019г в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен (список 1). В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ….», масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> в размере 5,47 грамма относится к значительному размеру. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, показал, что осенью 2019г он познакомился с парнем по имени 

<

данные изъяты> понял, что тот употребляет наркотики, а также занимается их сбытом, приобретая через 

<

данные изъяты> Он (подсудимый) предложил ему заниматься сбытом совместно, на что 

<

данные изъяты> согласился, рассказал ему принцип работы, взял его с собой, показал каким образом нужно производить 

<

данные изъяты> Заказы наркотических средств 

<

данные изъяты> дела через 

<

данные изъяты> со своего телефона. 30.11.2019г 

<

данные изъяты> передал ему (ФИО5) наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он должен был разложить в тайники. Находясь у себя дома, он (подсудимый) распределил 

<

данные изъяты> на «

<

данные изъяты>», упаковал его в раствор 

<

данные изъяты>, после чего должен был разложить в тайники. 01.12.2019г он вместе с 

<

данные изъяты> прибыл в район г. 

<

данные изъяты> для того, чтобы забрать закладку, нашли ее (

<

данные изъяты>), по 

<

данные изъяты> употребили в тот же день, разделили каждому по 4 штуки 

<

данные изъяты> они потеряли). 

<

данные изъяты>, которые были у него (подсудимого), он хранил при себе с целью последующего помещения в «

<

данные изъяты>», после чего 02.12.2019г приехал в Кировский район для того, чтобы их и имеющийся у него 

<

данные изъяты> разложить в тайники, в гаражном массиве спрятал закладку с 4 таблетками, после чего был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>, который он не успел разложить, у него был изъят. Он (подсудимый) сообщил сотрудникам полиции о ранее сделанной закладке 

<

данные изъяты>, которая в дальнейшем была изъята.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, помимо его личного полного признания, полностью подтверждается как показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, так и материалами уголовного дела.

Так, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в виде 

<

данные изъяты> совершенного 02.12.2019г с использованием сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> допрошенного в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), согласно которым 02.12.2019г он как сотрудник ППСП Сибирского ЛУ МВД России находился на службе, осуществляя скрытое патрулирование на объектах железнодорожного транспорта, где в 15 час 30 мин в районе 

<

данные изъяты> был задержан ранее незнакомый ФИО3, который находился в состоянии опьянения. Последний был доставлен в комнату полиции железнодорожного вокзала ст. Злобино для проведения личного досмотра, где в присутствии понятых был досмотрен, у него были обнаружены два сотовых телефона, прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой синего цвета, в котором находились электронные весы и 12 пустых полимерных пакетов, тряпичный носок черного цвета, в котором находилось 6 камней (раствор 

<

данные изъяты>) со свертками фольги (в каждом по одному), внутри каждого из которых находилось вещество зеленовато-коричневого цвета. ФИО3 пояснил, что вещество является 

<

данные изъяты> и принадлежит ему, что в районе «

<

данные изъяты>» он сделал закладку с наркотическим средством, о чем был составлен рапорт (т.2 л.д.45-47);

- показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> допрошенных в ходе предварительного расследования (их показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), которые давали показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>. (т.2 л.д.40-42, 48-49);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> допрошенного в судебном заседании, согласно которым 03.12.2019г он как оперуполномоченный ОКОН Сибирского ЛУ МВД России работал по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО3, последний написал явку с повинной, в которой изложил обстоятельства совершенного им преступления, указал на то, что совместно с парнем по имени 

<

данные изъяты> они занимаются незаконным сбытом наркотических средств путем оставления 

<

данные изъяты> в различных местах города, 30.11.2019г 

<

данные изъяты> передал ему 

<

данные изъяты> для последующей раскладки, 01.12.2019г они также из 

<

данные изъяты> забрали наркотики, разделили их пополам, 02.12.2019г он положил 4 наркотика в 

<

данные изъяты> в гаражах на ул. 

<

данные изъяты>, после чего был задержан;

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> допрошенного в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), согласно которым 02.12.2019г он как оперуполномоченный ОУР Сибирского ЛУ МВД России находился на суточном дежурстве, в вечернее время ему от сотрудников ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России был передан материал по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств ФИО3 Последний пояснил, что у него есть знакомый по имени 

<

данные изъяты>, у которого он иногда приобретал наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 02.12.2019г при встрече 

<

данные изъяты> передал ему (ФИО3) электронные весы, несколько полимерных пакетов, сотовый телефон, полимерный пакет с наркотическим средством и попросил того спрятать данный пакет в гаражах 

<

данные изъяты> и сфотографировать данное место. После того, как ФИО5 в гаражном массиве спрятал полимерный пакет с наркотическим средством, он был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д.50-51);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> допрошенного в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), согласно которым 02.12.2019г он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина (ФИО3), у которого в комнате полиции в здании железнодорожного вокзала ст. Злобино были обнаружены три банковские карты, два сотовых телефона, прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находились электронные весы и 12 пустых полимерных пакетов, тряпичный носок черного цвета, в котором находилось 6 камней, изготовленных из раствора 

<

данные изъяты>, в которых находились свертки фольги с веществом зеленовато-коричневого цвета. Задержанный пояснил, что в районе «

<

данные изъяты> он сделал закладку с наркотическим веществом (т.2 л.д.57-59);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> допрошенного в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), который давал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.54-56);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> допрошенного в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), согласно которым в ночное время 03.12.2019г он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В гаражном массиве, расположенном по адресу

<

данные изъяты> ранее незнакомый ФИО3 пояснил, что между гаражами 

<

данные изъяты> возле вентиляционной трубы он 02.12.2019г спрятал сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится наркотическое средство, указал на место, после чего сотрудник полиции в указанном месте нашел сверток изоляционной ленты синего цвета. Найденный сверток сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, который опечатал листом бумаги, на котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д.60-61);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> допрошенного в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), который давал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>т. 2 л.д.62-64);

- рапортом от 02.12.2019г об обнаружении признаков преступления, согласно которому 02.12.2019г в 16 часов 00 минут при проведении личного досмотра ФИО3, задержанного по подозрению в совершении преступления, последний пояснил, что 02.12.2019г он произвел 

<

данные изъяты> наркотического средства, упакованного в изоленту синего цвета, в гаражном массиве рядом с 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.19);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 02.12.2019г, согласно которому у ФИО3 были изъяты сотовые телефоны марки 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находились электронные весы, 12 полимерных пакетов с контактной застежкой (т.1 л.д.141);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2019г, проведенного с участием ФИО3, согласно которому между гаражами 

<

данные изъяты> был изъят сверток изоленты синего цвета (т.1 л.д.215-221);

- протоколом обыска от 03.12.2019г, проведенного по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

данные изъяты> согласно которому в ходе обыска были изъяты пластиковая тара с раствором цемента, два образца цемента из заводского мешка, 26 полимерных пакетов с контактной застежкой, два отрезка фольги, кухонный нож, канцелярский нож, шесть банковских карт (т.1 л.д.110-117);

- справкой об исследовании № 

<

данные изъяты> от 03.12.2019г, согласно которой представленные на исследование таблетки общей массой 1,89 грамма, изъятые 03.12.2019г в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическим средством, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.56-57);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 18.12.2019г, согласно которому представленные на исследование таблетки общей массой 1,89 грамма, изъятые 03.12.2019г в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическим средством, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 30.12.2019г, согласно которому были осмотрены наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 1,81 грамма; банковские карты «

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим картой, с помощью которых ФИО3 общался с неустановленным следствием лицом по имени «

<

данные изъяты> и в которых имеются сведения о сбыте наркотических средств (т.1 л.д.74-91, т.2 л.д.1-15);

- протоколом осмотра предметов от 09.01.2020г, согласно которому были осмотрены 13 полимерных пакетов с контактной застежкой, электронные весы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, кухонный нож, канцелярский нож, 6 банковских карт, два фрагмента фольги, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.30-36); 

- протоколом проверки показаний на месте от 10.01.2020г, согласно которому ФИО3 указал место в гаражном массиве по адресу: 

<

данные изъяты> где он положил закладку с наркотическим средством для последующего сбыта, а именно место между гаражами 

<

данные изъяты>. Также ФИО3 указал место недалеко от железнодорожных путей и дома 

<

данные изъяты>, где был задержан сотрудниками полиции, и дом 

<

данные изъяты>, где проживает неустановленное лицо по имени 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.113-120); 

- протоколом явки с повинной от 03.12.2019г, в котором ФИО3 изложил обстоятельства совершенного им преступления (т.1 л.д.93-96).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в виде гашиша, совершенного 02.12.2019г с использованием сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> допрошенного в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), согласно которым 02.12.2019г он как сотрудник ППСП Сибирского ЛУ МВД России находился на службе, осуществляя скрытое патрулирование на объектах железнодорожного транспорта, где в 15 час 30 мин в районе 

<

данные изъяты> был задержан ранее незнакомый ФИО3, который находился в состоянии опьянения. Последний был доставлен в комнату полиции железнодорожного вокзала 

<

данные изъяты> для проведения личного досмотра, где в присутствии понятых был досмотрен, у него были обнаружены два сотовых телефона, прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой синего цвета, в котором находились электронные весы и 12 пустых полимерных пакетов, тряпичный носок черного цвета, в котором находилось 6 камней (раствор цемента) со свертками фольги (в каждом по одному), внутри каждого из которых находилось вещество зеленовато-коричневого цвета. ФИО3 пояснил, что вещество является 

<

данные изъяты> и принадлежит ему. Все обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 было упаковано, опечатано, составлен протокол личного досмотра (т.2 л.д.45-47);

- показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> допрошенных в ходе предварительного расследования (их показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), которые давали показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.40-42, 48-49);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> допрошенного в судебном заседании, согласно которым 03.12.2019г он как оперуполномоченный ОКОН Сибирского ЛУ МВД России работал по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО3, последний написал явку с повинной, в которой изложил обстоятельства совершенного им преступления, указал на то, что совместно с парнем по имени 

<

данные изъяты> они занимаются незаконным сбытом наркотических средств путем оставления 

<

данные изъяты> в различных местах города, 30.11.2019г 

<

данные изъяты> передал ему 

<

данные изъяты> для последующей раскладки, 02.12.2019г он часть наркотиков положил в 

<

данные изъяты>, а часть у него изъяли после задержания;

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., допрошенного в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), согласно которым 02.12.2019г он как оперуполномоченный ОУР Сибирского ЛУ МВД России находился на суточном дежурстве, в вечернее время ему от сотрудников ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России был передан материал по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств ФИО3 После получения материала и предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, он (свидетель) направил в экспертное подразделение на исследование вещество, упакованное в прозрачный полимерный пакет, упаковка которого была не нарушена. После проведения исследования ему стало известно, что изъятые у ФИО3 вещества являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. ФИО3 пояснил, что у него есть знакомый по имени 

<

данные изъяты>, у которого он иногда приобретал наркотическое средство 

<

данные изъяты> для употребления. 02.12.2019г при встрече 

<

данные изъяты> передал ему (ФИО3) электронные весы, несколько полимерных пакетов, сотовый телефон, полимерный пакет с наркотическим средством и попросил того спрятать данный пакет в гаражах по 

<

данные изъяты> и сфотографировать данное место. После того, как ФИО5 в гаражном массиве спрятал полимерный пакет с наркотическим средством, он был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д.50-51);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., допрошенного в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), согласно которым 02.12.2019г он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина (ФИО3), у которого в комнате полиции в здании железнодорожного вокзала 

<

данные изъяты> были обнаружены три банковские карты, два сотовых телефона, прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находились электронные весы и 12 пустых полимерных пакетов, тряпичный носок черного цвета, в котором находилось 6 камней, изготовленных из раствора цемента, в которых находились свертки фольги с веществом зеленовато-коричневого цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол (т.2 л.д.57-59);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> допрошенного в ходе предварительного расследования (его показания были исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), который давал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>. (т.2 л.д.54-56);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.12.2019г, согласно которому 02.12.2019г в 15 часов 30 минут по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан ФИО3 (т. 1 л.д.138);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.12.2019г, согласно которому в 15 часов 30 минут был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого изъято два сотовых телефона, прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри полимерными пакетами и электронными весами, носок, внутри которого находятся 6 камней, внутри которых находятся свертки фольги с веществом коричневого цвета (т. 1 л.д. 27).

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 02.12.2019г, согласно которому у ФИО3 были изъяты сотовые телефоны марки 

<

данные изъяты> прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находились электронные весы, 12 полимерных пакетов с контактной застежкой, носок, внутри которого находились 6 камней, внутри каждого находились свертки фольги с веществом коричневого цвета, банковские карты. В ходе личного досмотра ФИО3 пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему (т.1 л.д.141);

- протоколом обыска от 03.12.2019г, проведенного по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

данные изъяты>, согласно которому в ходе обыска были изъяты: пластиковая тара с раствором цемента, два образца цемента из заводского мешка, 26 полимерных пакетов с контактной застежкой, два отрезка фольги, кухонный нож, канцелярский нож, шесть банковских карт (т.1 л.д.110-117);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 02.12.2019г, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 5,47 грамма, изъятое 02.12.2019г в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 149-150);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 10.12.2019г, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 5,47 грамма, изъятое 02.12.2019г в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.187-191);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 27.12.2019г, согласно которому на представленных на экспертизу весах, полимерных пакетах, изъятых 02.12.2019г в ходе личного досмотра ФИО3, были обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.216-220);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 10.01.2020г, согласно которому представленное на экспертизу вещество (

<

данные изъяты>), изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты> вещество (цемент), изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, вещество (цемент) в пластиковой таре, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, однородно по цвету, по элементному и фазовому составу (т. 1 л.д. 226-228);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 27.12.2019г, согласно которому на представленном ноже, канцелярском ноже, шести банковских картах, изъятых 03.12.2019г в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, были обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 234-238);

- протоколом осмотра предметов от 30.12.2019г, согласно которому были осмотрены банковские карты 

<

данные изъяты> изъятые в ходе личного досмотра ФИО3; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» с сим картой, с помощью которых ФИО3 общался с неустановленным следствием лицом по имени «

<

данные изъяты>» и в которых имеются сведения о сбыте наркотических средств (т.1 л.д.74-91, т.2 л.д.1-15);

- протоколом осмотра предметов от 09.01.2020г, согласно которому были осмотрены 13 полимерных пакетов с контактной застежкой, электронные весы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, кухонный нож, канцелярский нож, 6 банковских карт, два фрагмента фольги, изъятые в ходе обыска по адресу: г

<

данные изъяты> (т.2 л.д.30-37); 

- протоколом осмотра предметов от 23.12.2019г, согласно которому был осмотрен 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, и в ходе обыска по адресу: г. 

<

данные изъяты> которым ФИО3 осуществлял упаковку наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 24-27); 

- протоколом проверки показаний на месте от 10.01.2020г, согласно которому ФИО3 указал место недалеко от железнодорожных путей и 

<

данные изъяты>, где он был задержан сотрудниками полиции, и дом 

<

данные изъяты>, где проживает неустановленное лицо по имени 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 113-120); 

- протоколом явки с повинной от 03.12.2019г, в котором ФИО3 изложил обстоятельства совершенного им преступления (т.1 л.д.93-96).

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, с учетом правил, предусмотренных ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их достаточности, полноты, допустимости и относимости, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО3 следует квалифицировать:

- по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства - МДМА);

- по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотического средства – гашиш).

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого.

Принимая во внимание, что ФИО6 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного расследования давал подробные признательные показания, показывал на месте об обстоятельствах совершенных преступлений, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте от 10.01.2020г, написал явку с повинной, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастника преступлений (парня по имени 

<

данные изъяты>, так как показал место его жительства, подробно сообщил об обстоятельствах совершенных совместно преступлений, а также роли 

<

данные изъяты> при совершении преступлений), что, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является обстоятельствами, смягчающими наказание, положительно характеризуется, имеет регистрацию и место жительства, на учетах в КНД, КПНД не состоит, имеет близких родственников, нуждающихся в помощи и заботе, ранее не судим, учитывая его молодой возраст и состояние здоровья, однако, совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, имеющие повышенный характер и степень общественной опасности, суд находит, что исправление подсудимого невозможно без его изоляции от общества, а потому, в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы, с учетом положений ст. 6, 43, 60, ч.1 ст. 62 УК РФ, с отбыванием наказания, в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима, с учетом его материального и семейного положения, состояния здоровья - без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в силу ст. 63 УК РФ, у ФИО3 не имеется. 

Оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений. Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступлений на менее тяжкую) суд не находит. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. Так, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта 

<

данные изъяты> от 17.01.2020г, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> Во время деяния, в котором обвиняется ФИО3, он находился вне какого-либо временного психического расстройства, правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т. 2 л.д. 169-170).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ему наказание :

- по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ – в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ – в виде 8 лет лишения свободы.

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к окончательному отбытию ФИО3 назначить наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, содержать в СИЗО г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска. Срок наказания исчислять с 16.10.2020г, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 19.08.2020г по 15.10.2020г.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 16.10.2020г по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России: 

<

данные изъяты> хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; тряпичный носок, платок, фрагменты фольги, 4 полимерных пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, 13 полимерных пакетов с контактной застежкой, электронные весы, кухонный нож, канцелярский нож, два фрагмента фольги, 26 полимерных пакетов с контактной застежкой, раствор цемента, образцы цемента уничтожить; банковские карты, сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой, «

<

данные изъяты>» с сим картой возвратить ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Майорова О.А.